На правах рукописи

УДК: 502/504

Лохов Алексей Сергеевич

РАЙОНИРОВАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ ЗАПОЛЯРНОЙ ТУНДРЫ ПО СТЕПЕНИ

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ОТ РАЗЛИВОВ

НЕФТИ НА ОСНОВЕ РАЗРАБОТКИ ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ И

ЭКСПЕРТНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Специальность: 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Санкт-Петербург – 2021

2

Диссертационное исследование выполнено на кафедре транспорта, хранения

нефти, газа и нефтегазопромыслового оборудования, федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный

(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова».

Научный руководитель:

Губайдуллин Марсель Галиуллович
доктор геолого-минералогических наук, профессор,

заведующий кафедрой транспорта, хранения нефти,

газа и нефтегазопромыслового оборудования,

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный

университет им. М.В. Ломоносова».

Официальные оппоненты:

Субетто Дмитрий Александрович

доктор географических наук, профессор, декан

факультета географии, заведующий кафедрой

физической географии и природопользования

ФГБОУ ВО «Российский государственный

педагогический университет им. А. И. Герцена»

Кузнецов Андрей Николаевич

кандидат географических наук, доцент, директор

Института наук о Земле ФГАОУ ВО «Южный

федеральный университет»

Ведущая организация:

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный

исследовательский университет».

Защита диссертации состоится «____» _______ 2021 г. в ______ часов на

заседании диссертационного совета Д 212.197.03 при ФГБОУ ВО «Российский

государственный гидрометеорологический университет» по адресу: г. Санкт-

Петербург, пр. Малоохтинский, д. 98, Актовый зал.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте

http://www.rshu.ru/university/dissertations/ ФГБОУ ВО «Российский государственный

гидрометеорологический университет».

Отзывы на автореферат в двух экземплярах, заверенные печатью организации,

просим направлять по адресу: 192007, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Воронежская,

д. 79, Российский государственный гидрометеорологический университет,

Диссертационный совет Д 212.197.03, Ученому секретарю.

Автореферат диссертации разослан «____» ____________ 2021 года.

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.197.03

к. воен. н., доцент

Соколов А.Г.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В работе рассмотрены процессы, протекающие при аварийных разливах нефти

на поверхности грунта в условиях Заполярной тундры. Показано, что наиболее

важные из них – это растекание нефти по поверхности суши, её фильтрация в грунт и

испарение в атмосферу. Разработана гидродинамическая модель, учитывающая эти

процессы на основе уравнения диффузии и закона Дарси для горизонтальной

поверхности, выполнена её численная реализация разностными методами. С целью

определения интенсивности испаряемости нефти при её контакте с воздухом,

проведен лабораторный эксперимент. Разработаны алгоритм и программа для расчета

пространственно-временных масштабов аварийных разливов. На основе

разработанной модели предложен метод оценки масштабов распространения

нефтяного загрязнения на поверхности суши, в районах Заполярной тундры

европейской части России. При этом такие важные факторы, как уклон поверхности

земли и наличие водных объектов вблизи источника разлива, учтены при помощи,

специально разработанной для данных условий экспертной модели оценки

последствий для природной среды потенциального нефтяного разлива. На рисунке 1

представлена блок-схема, отражающая роль используемых в работе моделей и

последовательность их применения.

Рисунок 1 – Блок-схема используемых в работе моделей

и последовательность их применения.

В качестве апробации разработанной модели растекания нефти, выполнено

районирование территории Ненецкого автономного округа (НАО) и в более

детальном разрешении – нефтепровода «Варандей – Южное Хыльчую», позволяющее

выявить зоны, наиболее подверженные негативному влиянию разливов нефти на

природную среду. Разработан метод оценки масштабов загрязнения в зонах

приливной осушки Арктических морей. В рамках решения этой задачи проведен
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натурный эксперимент, имитирующий разлив нефти, целью которого была

верификация модели разливов нефти на поверхности суши.

Актуальность темы исследования. По данным Росстата в 2018 году общая

протяженность нефтепроводов и нефтепродуктопроводов в РФ составила –

70,5 тыс. км; в 2017 – 70,7; в 2016 – 70,8. Несмотря на незначительное уменьшение в

последние годы, суммарная протяженность нефтепроводов и увеличение срока их

эксплуатации, как в РФ, так и в других странах, обусловливают высокую степень

вероятности возникновения аварий на данном типе объектов.

Несмотря на заметный прогресс в обеспечении безопасности добычи и

транспортировки нефти и нефтепродуктов, как показывает практика, полностью

безаварийная эксплуатация объектов нефтяной транспортной инфраструктуры, а в

особенности нефтепроводов и нефтепродуктопроводов – невозможна. Так, по данным

Минэнерго России на промысловых нефтепроводах Российской Федерации в 2015

году произошло 10544 случаев прорывов, в 2016 – 9599, в 2017 – 9472, в 2018 – 8126.

Недобор нефти по этой причине составил 68; 125,4; 58; 54,9 тыс. т соответственно.

Таким образом, за период 2015-2018 гг., средний объем пролившейся нефти на один

разлив составил 8,1 т. Основной причиной аварий в 90-92% случаев является

коррозия нефтепроводов. По данным Минприроды в 2016 году на предприятиях

топливно-энергетического комплекса произошли 6 чрезвычайных ситуаций, в 2017

году – 1, в 2018 году – 8.

В работах M. Fingas, представлена следующая статистика. На сухопутных

трубопроводах величина разлитой нефти хоть и неуклонно снижается – например, в

США за период с 1998 по 2007 гг. на 35 % в сравнении с 1988-1997 гг., и на 75 % в

сравнении с 1968-1977 гг., тем не менее, ежегодно фиксируется порядка двухсот

аварий. При этом в окружающую среду попадает в среднем 11 тыс. т нефти в год, т.е.

порядка 55 т на один разлив. Это достаточно значимые величины, чтобы причинить

значительный ущерб окружающей среде, пусть на местном и локальном уровнях, в

особенности для рассматриваемого в работе региона Заполярной тундры,

характеризующегося высокой уязвимостью.

Разлив нефти на поверхности суши – сложное явление, при котором можно

наблюдать множество физико-химических процессов. Наиболее важными, с точки

зрения оценки потенциального ущерба окружающей среде, являются: растекание по

поверхности, фильтрация в грунт и испарение с поверхности нефтяной пленки

(Солнцева, 1998). Процесс растекания определяется, в первую очередь, рельефом

поверхности, а также физическими свойствами разлитой нефти. Для процесса

фильтрации наиболее важными являются свойства грунта, такие как нефтеемкость и

скорость просачивания, характеризуемая коэффициентом фильтрации. Некоторые

типы грунтов могут впитывать нефть до половины собственного объема, в

зависимости от их свойств. При подсчете количества испарившейся с поверхности

пленки нефти необходимо учитывать характеристики среды, такие как температура

подстилающей поверхности и воздуха, скорость ветра, а также характеристики

флюида – температура, вязкость.

Несмотря на имеющиеся работы, посвященные различным моделям разливов

нефти на суше, комплексных, готовых к практическому применению моделей на

основе гидродинамических уравнений, нет. Нормативные документы в данном случае
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дают грубую оценку, не учитывая многих факторов. В свою очередь, вопрос о

моделировании разливов нефти на водной поверхности Арктического шельфа

проработан достаточно хорошо (Губайдуллин и др., 2016 и др.). Существуют

программные комплексы, позволяющие учесть практически все аспекты

моделирования. Физико-химические процессы, происходящие при разливах на суше

и на водной поверхности (Бескид и др., 2011), существенно отличаются друг от друга,

поэтому использование этих разработок в данном случае невозможно. Это

направление может служить примером пути развития в области моделирования

разливов нефти на поверхности суши.

В рамках диссертационной работы предложен метод оценки масштабов

нефтяного загрязнения в зонах приливной осушки. Данный вопрос является не менее

актуальным, так как моделирование и оценочные расчёты распространения нефти по

морской акватории при аварийных разливах показывают, что именно прибрежные


[…]


метода зависит от заданной расчётной сетки. В третьем параграфе этот метод

применен для районирования трассы нефтепровода «Южное Хыльчую – Варандей» в

Ненецком АО. Общая протяженность рассматриваемого нефтепровода составляет

153 км, он проложен по территории с пятью различными типами почв,

встречающихся в тундре. Для проведения расчетов нефтепровод поделен на 306

участков, протяженность 500 м каждый.

Основным отличиями метода, в данном случае является расчет показателей

факторов, средняя площадь заменяется на средний радиус разлива,

распространённость и густота водных объектов – их наличием вблизи 50 метров от

нефтепровода или его пересечением. Выделено две категории водных объектов:

озера; реки и ручьи. По данным критериям было принято во внимание 39 озер, 20

пересечений ручьев и рек. Средний уклон поверхности, рассчитывается по линии

нефтепровода с разрешением 500 м. Для данного нефтепровода максимальный уклон

вдоль трассы составил 6,2 %, средний уклон по всей трассе – 1.0 %. Для 5 групп почв

встречающийся на трассе нефтепровода минимальный средний радиус при разливе

108 т составил 23,9 м, максимальный – 26,8 м.

На рисунке 8 отражены результаты районирования – схема распределения

значений интегрального показателя по трассе нефтепровода и их вербальная

интерпретация. Максимальным значениям показателя опасности соответствуют

участки нефтепровода с наибольшим числом водных объектов, что укладывается в

общую картину понимания наносимого природной среде урона, так как масштабы

аварии при попадании в них нефти могут существенно увеличиться. Минимальные

значения индекса соответствуют участкам, на которых отсутствуют водные объекты,

минимальный уклон местности и наименьшая прогнозируемая площадь загрязнения.

На рассматриваемом нефтепроводе участки с очень низким и очень высоким

суммарным баллом опасности отсутствуют. Единичные участки с высоким уровнем

опасности присутствуют, и связаны в большей мере с местами пересечения трассы

нефтепровода с водными объектами. На юго-западной части нефтепровода

преобладает средний уровень опасности. На северо-восточной – низкий, за

исключением ближайших к п. Варандей 20 км нефтепровода, где ввиду большого

количества озер, малых рек и ручьев, уровень повышается до среднего.

По результатам применения предлагаемого метода для нефтепровода «Южное

Хыльчую – Варандей», расположенного в Ненецком автономном округе, и принимая

во внимание слабо развитую транспортную инфраструктуру региона, можно сделать

вывод о необходимости размещения средств ликвидации не только в конечном и
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начальном пункте нефтепровода, но и на его наиболее уязвимой части – первых 100

км от пункта Южное Хыльчую.

Рисунок 8 – Схема распределения балла опасности для трассы нефтепровода

«Южное Хыльчую – Варандей». Масштаб ширины трассы нефтепровода на схеме

увеличен, её реальные размеры составляют 100 м.

В заключении представлены выводы и основные результаты

диссертационного исследования.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1) В работе выполнен обзор природных условий Заполярной тундры,

выявлены наиболее важные характеристики природной среды, с точки зрения их

влияния на процессы растекания нефти. Исходя из сравнительного анализа

существующих методик сделан вывод о необходимости учета при оценке масштабов

нефтяного загрязнения на суше трех основных физико-химических процессов:

растекание по поверхности; фильтрация в грунт и испарение в атмосферу.

2) Для оценки пространственно-временных масштабов последствий разлива

нефти на поверхности Заполярной тундры разработана нестационарная

гидродинамическая модель, позволяющая выполнить одновременный расчет

растекания нефти на основе гидродинамического уравнения (уравнение диффузии),

фильтрации (уравнения Дарси) и испарения (эмпирическая зависимость). Задача

учета таких важных параметров как уклон поверхности и наличие водоёмов вблизи

источника загрязнения решена при помощи экспертных оценок (технологий),

заключающихся в определении влияющих факторов, присвоении им весовых

коэффициентов, и последующим расчетом интегрального показателя опасности

потенциального загрязнения. Для учёта процесса испарения проведен лабораторный

эксперимент, по результатам которого получена эмпирическая зависимость скорости

испарения от времени, для конкретного состава нефти.
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3) По результатам численных экспериментов определено, что разлив 100 т

нефти при различных условиях может загрязнить от 412 до 4560 м2 поверхности

суши. Получена зависимость площади нефтяного загрязнения от объема разлившейся

нефти, для грунтов с различной нефтеемкостью. Так, согласно результатам расчетов,

разлив 10 тыс. т нефти может загрязнить площадь от 22 до 139 тыс. м2.

4) В работе предложен метод оценки распространения нефтяного загрязнения

на приливных осушках в устьевых областях Арктических морей, путем синтеза двух

моделей: разработанной в работе модели растекания на поверхности суши (для фазы

отлива) и модели диффузии примесей в воде (для фазы прилива), который

апробирован в зоне осушки реки Кянда Белого моря.

5) На основе полученных оценок пространственно-временных масштабов

загрязнения с учетом площади разлива, среднего уклона поверхности,

распространённости водоемов и при помощи экспертных технологий, выполнено

районирование территории Ненецкого автономного округа, с использованием

удобной для восприятия пятиступенчатой шкалы ранжирования опасности.

Принципы районирования позволяет выявить зоны наиболее подверженные

негативному воздействию в случае аварийных разливов нефти и принимать

необходимые решения для размещения мест базирования средств ликвидации

разливов, а также самих объектов уже на этапе выбора и проектирования трассы

нефтепровода. Так, в районе посёлков Харьягинский и Ардалин их достаточно

располагать только на крупных объектах, тогда как на протяжении нефтепровода

Южное Хыльчую - Варандей необходимо размещение средств ликвидации не только

в конечном и начальном пункте нефтепровода, но и на его наиболее уязвимой части

– первых 100 км от пункта Южное Хыльчую.
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