отзыв
на автореферат диссертации Лохова Алексея Сергеевича «Районирование

территорий Заполярной тундры по степени негативного воздействия на природную

среду от разливов нефти на основе разработки гидродинамической модели и

экспертных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле)

В представленной диссертации рассмотрена актуальная тема оценки степени

негативного влияния на природную среду от разливов нефти и нефтепродуктов.

Геоэкологическое исследование выполнено с широким использованием

математического и информационно-технологического аппарата - различных

программ, в том числе и разработанных соискателем. Что полностью соответствует

специальности «Геоэкология», как междисциплинарному научному направлению.

К достоинствам работы можно отнести принципиально новую

математическую модель для разливов нефти на земной поверхности, основанную

на дифференциальных уравнениях, а также высокое качество оформления

графических материалов и работы в целом.

К работе имеются следующие замечания:

1. Из таблицы 1 автореферата, стр. 14 не ясно, почему возникают такие

существенные различия по площади загрязнения при разливе 100 т нефти за

12 часов и за 1 минуту (412 и 1528 м2, соответственно) для песчаного типа

грунтов.

Тем не менее представленные замечания не умаляют результатов работы.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к научным

работам, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью,

защищаемые положения хорошо аргументированы.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

опубликованы в 6 журналах, рекомендованных ВАК РФ, из которых 2

индексируются в международных базах WoS и Scopus, а также в 7 работах в других

изданиях. Результаты работы были представлены на 6 научных конференциях.

Представленная работа соответствует критериям, установленным

Положением о порядке присуждения учёных степеней (Постановление

правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор

Лохов Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.36 Геоэкология (науки о Земле).
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Я, Сафаров Альберт Хамитович, даю согласие на включение своих персональных

данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их

дальнейшую обработку.
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